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W dzisiejszym świecie kwestie takie jak dobrobyt finansowy obywateli, stabilność finansowa firm, zna-
jomość finansów i ich znaczenie dla stabilności sektora finansowego są coraz częściej przedmiotem 
dyskusji. Umiejętności finansowe z kolei zależą od wiedzy finansowej, zachowań finansowych i postaw 
ludności wobec finansów. Edukacja finansowa, integracja finansowa i ochrona konsumentów usług fi-
nansowych są również priorytetowymi politykami dla państw członkowskich UE, w tym Bułgarii, a także 
dla organizacji i instytucji międzynarodowych, takich jak Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwo-
ju (OECD), Bank Światowy, G20 i inne. Przyczyniają się również do rozwoju wiedzy finansowej i polityki. 
Duża różnorodność produktów finansowych, ich złożoność i szerokie zastosowanie sprawiają, że ko-
nieczne jest dalsze zwiększanie wiedzy finansowej ludności. Wraz z rozwojem technologii cyfrowych 
usługi finansowe stają się coraz szybciej i łatwiej dostępne oraz coraz szerzej stosowane. Rozwój branży 
fintech zapewnia nowe możliwości, ale także nowe zagrożenia i wyzwania dla korzystania z usług fi-
nansowych, a tym samym dla umiejętności finansowych. Współczesne zmiany społeczne i gospodarcze 
w krajach mają znaczący wpływ na zwiększenie indywidualnej odpowiedzialności za własny dobrobyt. 
Oznacza to, że każdy obywatel, niezależnie od wieku i statusu społecznego, musi posiadać większą wie-
dzę finansową, aby móc podejmować decyzje finansowe odpowiednie do jego osobistej sytuacji. Wiedza 
finansowa powinna być zatem postrzegana jako podstawowa umiejętność życiowa, której rozwój rozpo-
czyna się w dzieciństwie i jest kontynuowany na różnych etapach życia. Wiedza finansowa jest osobistym 
obowiązkiem każdego obywatela. Powinna być jednak również przedmiotem ukierunkowanej polity-
ki państwa. Podnoszenie poziomu wiedzy finansowej obywateli może być postrzegane z jednej strony 
jako inwestycja w rozwój zasobów ludzkich, a z drugiej jako czynnik zwiększający dobrobyt społeczny 
i zapewniający zrównoważony rozwój gospodarczy i społeczny. Potrzebne są skoordynowane działania 
wszystkich instytucji rządowych, organów nadzoru sektora finansowego, instytucji finansowych i przed-
siębiorstw, a także organizacji pozarządowych działających w tej dziedzinie. Pomimo wielu programów, 
działań i środków, które zostały wdrożone w Bułgarii w celu podniesienia umiejętności finansowych, 
do tej pory nie przyjęto i nie wdrożono krajowej strategii w tym obszarze. Niniejsza krajowa strategia 
na rzecz wiedzy finansowej i jej plan działania mają na celu wypełnienie tej luki. Aby strategia i plan 
działania odniosły sukces, powinny być analizowane w ramach odpowiedniego mechanizmu koordy-
nacji z udziałem wszystkich zainteresowanych stron. Ich skuteczność powinna być okresowo oceniana, 
a w razie potrzeby należy zaplanować zmiany w działaniach promujących wiedzę finansową. Niniejszy 
dokument precyzuje zarówno mechanizm, za pomocą którego koordynowane będą działania w zakre-
sie wiedzy finansowej, jak i monitorowanie ich wdrażania. Podniesienie poziomu wiedzy finansowej jest 
długoterminowym priorytetem, który może przynieść konkretne rezultaty tylko po skoncentrowanym 
i trwałym wysiłku. Jest to długa podróż bez końca.
Dlatego też obecna Krajowa Strategia i Plan Dzia-
łania, jako pierwsze dokumenty na szczeblu rządo-
wym w tej dziedzinie, powinny być okresowo ana-
lizowane, aktualizowane i modernizowane.
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